[bookmark: _GoBack]鄂尔多斯市人民政府办公厅关于印发鄂尔多斯市校外培训机构专项治理行动实施方案的通知
鄂府办发〔2018〕42号
各旗区人民政府，市人民政府各部门，各直属单位，各大企事业单位：
经市人民政府同意，现将《鄂尔多斯市校外培训机构专项治理行动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
鄂尔多斯市人民政府办公厅
2018年5月14日
鄂尔多斯市校外培训机构专项治理行动实施方案
按照《教育部办公厅民政部办公厅人力资源和社会保障部办公厅国家工商行政管理总局办公厅关于切实减轻中小学生课外负担开展校外培训机构专项治理行动的通知》（教基厅〔2018〕3号）精神，依据《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国义务教育法》《中华人民共和国民办教育促进法》等法律法规和国家课程方案、课程标准，为进一步加强和规范我市校外培训机构管理，制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，发展素质教育，通过开展排查摸底、全面整改、督促检查，依法维护学生权益，坚决治理违背教育规律和青少年成长规律的行为，加快解决人民群众反映强烈的中小学生课外负担过重问题，确保中小学生健康成长、全面发展。
二、治理任务和整改要求
（一）立即停办整改存在重大安全隐患的校外培训机构。
（二）对未取得办学许可证也未取得营业执照（事业单位法人证书、民办非企业单位登记证书），但具备办理证照条件的校外培训机构，要指导其依法依规办理相关证照；对不符合办理证照条件的，要依法依规责令其停止办学。
（三）对虽领取了营业执照（事业单位法人证书、民办非企业单位登记证书），但尚未取得办学许可证的校外培训机构，具备办证条件的，要指导其办证；对不具备办证条件的，要责令其限期办理经营范围变更，不得开展相关培训业务；拒不办理经营范围变更的，依法注销或吊销其营业执照。
（四）坚决纠正校外培训机构开展学科类培训（主要指语文、数学等）出现的“超纲教学”“提前教学”“强化应试”等不良行为。校外培训机构开展学科类培训的班次、内容、招生对象、上课时间等要向旗区教育行政部门审核备案并向社会公布。
（五）严禁校外培训机构组织中小学生等级考试及竞赛，坚决查处将校外培训机构培训结果与中小学校招生入学挂钩的行为，并依法追究有关学校、培训机构和相关人员责任。
（六）坚持依法从严治教，坚决查处不遵守教学计划、“非零起点教学”等行为，并严厉追究校长和有关教师的责任。
（七）坚决查处中小学教师课上不讲、课后到校外培训机构讲，并诱导或逼迫学生参加校外培训机构培训的行为。一经查实，依法依规严肃处理，直至取消教师资格。
三、组织机构和责任分工
（一）建立联席会议制度
为保证规范校外培训机构专项治理工作的顺利进行、取得实效，市人民政府研究决定建立由市教育局、市发展和改革委员会、市人力资源和社会保障局、市工商行政管理局、市民政局、市人民政府外事办公室、市公安局、市公安消防支队、市食品药品监督管理局、市城乡建设委员会、市城市管理综合执法局、市文化新闻出版广电局等单位组成的部门联席会议，负责统筹协调全市校外培训机构按有关规定分类别、权限进行事前审批、事中事后监管，定期研究解决全市校外培训机构办学过程中存在的问题。部门联席会议每年召开一至两次。全市校外培训机构专项治理工作的主体是各旗区人民政府。各旗区人民政府也要建立联席会议制度，由旗区教育部门牵头，负责具体开展本旗区校外培训机构治理工作。
（二）责任分工
1.教育部门负责检查校外培训机构的办学场地、办学设施、师资状况等办学条件以及日常教育教学管理是否符合国家、自治区、市有关规定，规范公办学校的办学行为，全面查处公办学校教师在民办培训机构兼职行为。
2.人社部门负责检查校外培训机构的人事管理、用工情况、教职员工“五险一金”购买情况，并全面清理检查本部门审批的民办职业培训机构，并将有关信息共享市教育、民政、工商部门。负责外国人（包括外籍教师）来华在校外培训机构工作许可审批。
3.工商部门经有关校外培训机构审批机关批准后，为营利性民办培训机构登记注册核发营业执照；配合有关部门做好营利性校外培训机构的清查工作，并依据有关部门在“企业信用信息公示系统”中归集公示的不符合审批规定的营利性民办培训机构名单，做好营业执照经营范围变更或营业执照注销、吊销工作。
4.民政部门负责各级各类非企民办教育机构法人核准登记，按《社会团体登记管理条例》《民办非企单位登记管理条例》中的监督管理职责，配合有关部门监督检查民办非企教育机构，规范办学行为。
5.外事部门负责校外培训机构聘用外籍教师的监督管理工作。
6.公安部门负责依法查处治理行动中的违法犯罪行为。
7.消防部门负责检查校外培训机构的消防安全。对存在消防安全隐患的培训机构，责令依法停学整改。
8.食药部门负责将校外培训机构纳入监管范围，检查其餐饮食品安全、落实其食品安全主体责任，验收加工场所布局、设置情况，从业人员健康状况，食品安全设施设备情况及食品安全各项制度落实情况等，开展事中事后监管。
9.城乡建设部门按职责做好校外培训机构新建房屋建筑的安全监管工作，审核校外培训机构校舍质量安全，会同有关部门做好校外培训机构校舍的检查验收工作并做好事中事后监管。
10.发改部门负责规范校外培训机构的收费行为，并根据相关规定依法处理违规收费行为。
11.综合执法部门负责校外培训机构户外广告、标示牌、违法违章建筑的监管。
12.文化部门负责审核管理非营利文化组织的培训业务。
四、实施步骤
（一）动员部署和排查摸底。各旗区、各有关部门于2018年5月底前成立专项治理工作组，制定具体实施方案，动员部署专项治理工作，统一思想，明确分工，落实责任，排查摸底属地校外培训机构。
（二）集中治理和整改提高。各旗区于2018年11月底前完成治理任务和整改要求，分类建立台账，公布有安全隐患和不良行为的校外培训机构名单，并责令其限期整改。整改结果报市教育局。（电话：0477—8598824，邮箱：eedsjyjzjk@163.com）
（三）专项督促和定期检查。各旗区要定期督查本旗区校外培训机构治理情况，严格事中事后监管。联席会议各成员单位要共同组成督导组，专项督查验收工作进展情况，确保治理行动取得实效。
五、工作要求
（一）加强责任落实。联席会议成员单位要按职责和分工，加强沟通对接，确保工作顺畅。按照“谁审批谁摸底”“未审批共同摸底”的原则，各有关部门要根据自身职能，制定本部门治理方案，各司其职，相互配合，形成整治合力。
（二）全面排查整改。参与治理行动的工作人员要按照“谁检查谁负责”的原则，依法认真对待此次专项治理工作，该整改的整改，该取缔的取缔，该补证照的补证照，该收缩其营业范围的收缩其营业范围，该追究责任的追究责任。检查要全面细致、不留死角，执法要严明适度、客观公正。
（三）构建长效机制。针对专项治理行动中发现的问题，各有关部门要认真总结，制定完善相关制度，建立规范校外培训机构办学行为的长效机制。